UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**In Epistolam Ad Hebraeos, Ioannis Oecolampadij,  
explanationes, ut ex ore pr[a]elegentis except[a]e, per  
quosdam ex auditoribus digest[a]e sunt**

**Ökolampadius, Johannes**

**Argentorati, 1534**

**VD16 B 5199**

Capvt XI

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36048**

Est autem fides earum rerū quæ  
sperantur subsistentia, argumentum  
eorum quæ non uidentur.

Fidem hic Apostolus definit, ne quis illum  
superiori testimonio, fidei nimium tribuisse pu-  
tet. Fides, inquit, est rerū sperādarū ὑπόστασις,  
id est, subsistentia, Basis, fulcrum siue fundamē-  
tum, in quod res sperandæ incumbunt. Res au-  
tem quæ sperantur, sunt remissio peccatorum,  
regeneratio in nouam uitam, & quicquid coele-  
stium bonorum nomine venit, istæ res quodā-  
modo in animo hominis, tanquam in sede sua  
insident, & per spiritum Dei firmiter cōsistunt,  
suntq; gustus quidam, & experientia eorū, que  
sperantur & nō vident, interim tamē pro certis  
simis habētur. ελεγχος, argumentum, indicū,  
conuictio dicitur, & est idem dictū cum eo qđ  
præmisit.

Porró consilium Apostoli hoc uideſt fuisse,  
primum ut illos ad maiorem curam & studiū  
fidei, tum ex illius natura, tum exemplo maio-  
rum perduceret: deinde ut illos propter præ-  
sentes afflictiones & passim incurrentia mala  
consolaret, quo infracto animo fide & patiētia  
freti, per omne genus aduersitatum perrumpen-  
tent, atq; ad coelestem patriam contendenter,

R 2

**ANNOT. IN EPIST. D. PAULI AD**

Notent hanc disinitionem, qui subinde de sua si  
de gloriantur, & uidebunt lōge aliud esse quam  
uulgas hominum putat. Certe fides nō est ocio  
sa res, quemadmodum & supra diximus.

Per hanc enim testimonium me  
ruerunt seniores.

Ob talem fidem seniores, & quotquot à cre  
atione mundi pīj fuerunt, testimonium iustitiae  
acceperunt, & non propter ipsa opera, esto ad  
modum istis claruerint. Hæc subsequentibus  
per multa exempla maiorum manifestum fac  
et. Subiçit:

Per fidem intelligimus perfecta  
fuisse sècula uerbo Dei, ut ex his que  
non apparebant, ea quæ uidentur si  
erent.

Fide cognoscimus quanta sit Dei bonitas &  
potentia, qui sècula, hoc est, omnia quæ crea  
sunt, tam uisibilia quam inuisibilia, creauit: &  
quod nunquā satis mirari possumus, ex nihilo  
creauit. Certe ratio humana non docet sic uen  
capit cœlū & terrā, tempusue suū habere prin  
cipium, id quod Philosophi ad unum ferē om  
nes negarunt. Nec mirū, Nam eò Deus illam  
pertingerenō uoluit. Spiritus autē sublimia ista  
quæ sola fide percipi possunt docet. Adhæc que  
cinq

cuncte creatae sunt, hominis causa esse creatae, hoc qui perpendit, certe fieri non potest, quin tantum opificem redamet & huic per omnia place recuperiat. Hinc enim fides assurgit, & paulatim etiam alia aequa sublimia ut remissionem peccatorum, resurrectionem mortuorum, & uitam æternam credere adsuescit. Nam si credas filium Dei tibi donatum, atque adeo pro te mortuum facile fides ostendet, tibi cum illo omnia esse donata, & ita pacem cum Deo habere, à quo prius propter admissa non potuisti non trepidare, iudiciumque illius exhorrescere. Porrò sæcula non solù facta sunt, sed & perfecta sunt uerbo Dei, hoc est, occulta uirtute seu iusu Dei. Hoc quin oportet.

Per fidem uberiorem hostiam <sup>Abd.</sup>  
Abel obtulit Deo, quam Cain, per  
quam testimonium meruit, quod es-  
set iustus, testimonium perhibente  
de donarijs illius Deo, & per hanc  
mortuus adhuc loquitur.

Quia hec minores exemplis magis, quam rationibus, ut que sensibus minore exposita sunt, mouemur, & ferre pudet ciuitatis nostræ municipes nobis percurrere, nos uero non subsequi, voluit Apostolus varijs, hisque præclaris veterum exem-

R 3

ANNOT . IN EPIST . D . PAVL I AD

plis, ad fidē illos atq; adeo nos inhortari . Multa autē exēpla maiorū proponit , quib<sup>9</sup> nos ad perseuerantiam animat, ut ita omnem excusationem deinceps nobis præscindat, postquam & illi fratres nostri , tanta fide claruerunt . Non est quod tu<sup>z</sup> diffidentiæ patrocineris dicens, Quis hoc facit? H abes quos imiteris , quotquot à condito orbe pie vixerunt.

Incipit autem à primo iusto, Abele, quem rāto magis admirari possumus , quanto minus cuiusquam exemplum illum secutum legimus. Et profecto non potest non aggrauare damnationem nostram , qui tot & tam p̄claris exemplis inuitati, Deo nos cōcredere, illicp fidem habere adhuc dubitamus . Abelem autem primū iustum ideo dico, quod scriptura Adamū ubiq; ut peccatorem introducit, non quod negare uim & hunc cum coniuge sua iustitiam consecutū Deo credidisse, sed quia scriptura huius nō commeminit , temerarium fuerit asserere . Satis sit nobis secundum scripturam loqui . Cæterum pulchrum est uidere hic, quomodo in sacris līris versandum sit, & quid potissimum inde excependum, nempe fides & patientia tanquam præcipua capita salutis . παρθένος οὐδεὶς quod hic ponitur , est Hebraismus, nos dicimus , quam Cain.

Legimus Genes. 4. quomodo Eua pepererit Cain , primogenitū & posterioris dignitatis qui

Abd

Abel, qui posterius natus, & ita contemptior fuit, id qd & nomina præ se ferunt. Nam Abel uanitatem, Cain possessionem significat. Scriptura aliquot Adæ filios nobistantum recenseret, ut in quibus quod satis ad ædificationē sit, edocere possit. Per Cain & Abel duo hominum genera nobis ob oculos depingūtur. Primum hypocritarum, in Cain, alterū iustorum, in Abel. Et ita mundum tam ex malis quam bonis constare debere, spiritus sanctus hoc typo adūbra reuolut.

Per quam testimonium Vterq; legitur obtulisse Deo, sed diuerso animo. Abel fidelis, Cain infidelis, & quia infidelis hic fuit, obtulisse diciatur qualiacuncq;, citra delectum & studium, longe deteriora, quam frater ipsius Abel, qui de primogenitis ouium suarum, & adipibus earū obtulit. Propter ea etiam Deus ad Cain non respexit. Quia autem nulla reuerentia Dei ducebat, proximo & fratri inuidebat, reprehēsusq;, illum occidit.

Porrò nemo putet, qd Deus ideo respexit ad Abel, & ad munera illius, quia ista fuerint selectiora & p̄ciosiora. Nequaq;. Nā externi ille nihil moratur, sed quia fide ista obtulit, idq; sumo cordis studio, Deus testimoniū illi fert, iustūq; reputat. Ex moribus autem utriusq; satis perspīcit, qua quisq; mente p̄ditus fuerit. Vbi fides, ibi charitas; ubi nulla fides, ibi nec charitas, sed

R. 4

זִקְנָה

ANNOT. IN EPIS. D. PAULI AD

Inuidia crudelitas, & pessima quæc. Habis exemplum in Cain, qui ubi animaduertit fratrem Deo probatum, se uero rejectum, non perscrutatus est causam, sed inuidia & malitia mētis fratricidium perpetrare non erubuit.

Et per hanc mortuus adhuc loquitur. Quia Deus hostiam Abeli acceptauit, & gratam habuit, puta ex fide oblatā, Cain Deo non fidens coepit inuidere fratri: & quia Deū, quem odio habuit, lēdere non potuit, seruum illius aggressus est (id quod omnes in pñ facere solent) & in medium campum euocatū occidit. In quo Abel miram lenitatem & obedientiam declarans, ne uel minimā occasionem fratri sœuiēdi in se daret, ut maiorinatu, & apud quem ex primogeniturae dignitate imperandi autoritas diuinitus esset, parere uoluit. Verum per hanc, fidem putata, mortuus, adhuc loquitur. Si loquitur, oportet quod & uiuat. In quo efficaciam & uictoriā fidei ob oculos Apostolus posuit. Memoria auctem illius celebris, & nobis hodie loquitur, atq; ad fidem patientiamq; cumprimis cohortari nos non cessat.

Per fidem Enoch fuit translatus ue uideret mortē, nec fuit inuentus, propterea quod transtulerat illum deus.

Secundo

Abel mor-  
tus loqui-  
tur.

Secundo loco Enoch laudat<sup>9</sup>, is iuxta ea, quæ  
in epistola Iudæ legimus, septimus ab Adam  
fuit. Septenarius autem numerus, ut scitis, suo  
mysterio non caret. Eam autem laudem à scriptu-  
ra habet, quam nemo quisquam ante illum. Nā  
Abel primus iustus in flore ætatis trucidat<sup>9</sup> est.

Quibus fabulæ cordi sunt, dicunt eum adhuc  
uiuere, & ante extremum iudicij diem, cum He-  
lia uenturum. Verum nemo mihi facile persua-  
serit. Scio, Ecclesiastici. cap. 4.4. uulgata æditio  
habet, Enoch placuit Deo, & translatus est in pa-  
radysum, ut dedit sapientiam gentibus, sed istud à  
lectione Græcorum discrepat, qui legunt: Ενώχ  
ἐνηρεσικούρι κυρίων, οὐ μετέθη ὑπόδειγμα  
μετανοίας ταῖς γενεαῖς. Enoch placuit Domi-  
no, & translatus est exemplum resipiscentie gen-  
tibus. Et Gen: 5. secundum LXX, οὐκέτι ενηρεσικού-  
ρι οὐκέτι θεῶν, οὐκέτι χριστου, οὐτε με-  
τεθηκε πάντα οὐθεός. Et placuit Enoch Deo,  
& non inuentus est, quoniam transtulit illum  
Deus: Istis tamen uerbis non conuincitur, quod  
non sit mortuus: quia si fuit ex semine Adam,  
oportet quod & mortalis fuerit. Et pro-  
fecto uerisimile est hoc, & analogiae fidei conso-  
num. Nam unus Christus primogenit<sup>9</sup> est mor-  
tuorum, & paradysum credentibus reseruauit.  
Et quod me magis mouet, quanto tempore Chri-  
stus p̄cium redemptionis non persoluit, tanto  
etiam romphea uel flāmeus gladius & uersatilis

R 5

Enoch

An enoch  
recte dicas  
tur uiuere.

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD

paradyſi aditum prohīhuit. Iam si ipſe in paradyſum translatus, quomodo Christo ſua dignitas ſalua permansit? Quod ſi miraculum hic ponis, oportet quod expectet adhuc mortem & immutationem.

Verum ſi quis morem Apoſtoli animaduerſat, non mirabitur quod poſuit, eum nō uidiffe mortē. Nam ſicut & ſupra de Melchizedec factū ſcimus, nihil adfirmare uoluit præter ſcripture testimoniū, & quia hæc expreſſe nō habeat illū mortuum, neq; ipſe statuere conat<sup>9</sup> eſt. Interea tamen non negat eum mortuū, ſicut nec Melchi ſedec. Scriptura autem nimirū ideo retinet, ut nobis oſtentat, per fidem nobis ſpem eſſe uitæ æternæ & immortalitatis. Apud Hebræos inuenio, qui eum tradunt morte p̄r̄occupatū, atq; cum nondum ad eum numerum annorum per̄tigiffet, quem maiores ſui affecuti erant, puta ſeptingentorū annorum & amplius ſed traſlatum, hoc eſt, ablatum fuifſe à cōſpectu hominū. Sic Rabi Schlomo & Aben Eſra.

D. Chryſostomus annorat, quod hic contendendum non ſit, id quod neq; ego cum quoquā fecero, citra enim pietatis iacturam hæc ignorari poſſunt.

Priuſquam enim transferretur,  
teſtimonium meruerat, quod placuſſet

isset Deo. Atqui sine fide, fieri non potest ut quis illi placeat. Nam qui accedit ad Deū, hunc credere oportet esse Deum, & esse remuneratorem quārentibusse.

Nunc considerat latius, unde factum sit, qd translatus fuerit, nempe eo quod placuit Deo, sed non placuisse illi unquam, si fide destitutus fuisset, à qua sola sunt omnia. Idem autē est placere domino, & ambulare coram Domino, id quod Gene: 5. est. Reliqua per se plana sunt. Ceterum quia Apostolus hic insignē sententiam posuit nempe: Sine fide fieri non posse, ut quis Deo placeat, quāra hic quispiam, nūm & pueri habeant fidem, Deoq; placere possint? Vnū si admiseris, iam & alterum admissisti. Si fidem habent, etiam Deo placebunt, & ecōtra. Dicis. Quomodo fidem habebunt, cum animales sint natura, & Deum non cognoscant, atq; adeo inter dexteram & sinistram discernere nondū queant. Si non habent, quomodo ex numero Christianorū censendi sunt? Respondeo, pueri neq; creduli, neq; increduli sunt dicendi, sicut nuper natī catuli, neq; cæci, neq; uidentes, quia nondū appropinquauit tempus illorum, ut uisum reciperent. Sic etiā de pueris, quantū ad actum tempusue credulitatis attinet, dicere licebit, qd fidē non

An pueri  
habent fidem.

ANNOT. IN EPITS. D. PAVLI AD

non habeant nisi per miraculum, id qđ Diuus Augustinus aliquoties fatetur. An miraculo autē non est arguendum, sed à re ipsa. Verum pueris quotquot in librum uitæ inscripti fuerint, eūdem spiritū sanctū præstari, non temere negare possumus: sunt enim sancti, & in eodem cum credentibus fœdere, eademq; religione, suoq; tē pore, fidem suā confitebuntur. Dauid esto adulter, tamē Deo placuit, nam erat ex electis illius, & in librum uitæ inscriptus. Et ut uno uerbo dicam, ætas & confitendæ fidei impotentia, diuininge gratiæ in electis non p̄iudicat, sicut nec reuelationi spiritus sancti. Sed de hoc paucula ista in transcurso sufficiant. Tu diligenter uerba Apolsti mente recondas, sunt enim dignissima. Et obserua primum atq; adeo præcipuum accedēti ad Deum esse, ut Deum credat, & animo per suassissimus sit, deinde ut credat illum quærentibus se in ueritate esse sufficientissimum remuneratorem, hoc est, beneficium. Quomodo enim quisqrā se ei addicere possit, à quo nulla bona speret: Sequitur.

Noe Per fidem admonitus oraculo  
Noë, ea quæ nondum uidebantur,  
ueritus, apparauit arcam ad salutem  
domus suæ, per quam arcam condē  
nauit

nauit mundum , & eius quæ secundū fidē est, iustitiæ factus est h̄eres.

De Noë, legis Genes. 6. qui fuit fili⁹ Lamech, statim autem ab initio nomen accepit eius , qđ postea facturus erat Dominus . **¶** enim quietem significat. Inde pleriq⁹ theologorum colligunt, quod ille per omnem uitā suam , mundū omnigenis sceleribus supra modum fermentatum, ad resipiscētiā reuocarit , diluuiumq⁹ uocatam esse quietem, ut homines cessarent à labo ribus suis . Alioqui non uidetur quomodo no men **¶** Noah, ipsi congruat. Hebræi autem dicunt Noë agricolam fuisse, instrumentaq⁹ rustica, inuenisse, quibus homines terram colerent, quæ maledicta prius in opere illorum, quietem nunc à multitudine laborum præstaret. Sed h̄ec nihil ad institutū. Satis clarū est cuius typū Noë iustus gesserit. Apostolus exemplo hoc utitur ad fidem contestandam. Nam Noë oraculo admonitus accepit, & indubitanter credidit, cuius nullum uspiam indicium apparebat, neq⁹ præsa gium aliquod uenturi imbris conspiciebatur. Quod si uidisset quid, uel saltem leuibus conjecturis colligere potuisset, iam evanuata illius fuisset fides. Oraculo, dicit, Vnde hoc: cum nul li essent prophetæ : nullum externum uerbum audiretur : Iustus, perfect⁹ & integer Noë corā Domino, diuinam inspirationem , quam hic oraculo

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD.

oraculo uocat, domesticam habuit. Certe res illa non caruit tentatione, eaçq; acerrima. Nam ut Satan ubiq; & in omnibus fidem impugnat, ita & in hoc iusto, sicq; in fabricatione arcæ & prouocatione ad poenitentiam, omnium irrisione & contemptui patuit.

Apparauit arcam iustus vir, quod nō uulgaris fidei in illo argumentum fuit. Solet enim quis que agere, secundum quod omnino edoctus est. Quare autem sibi non timuit à diluicio, quia se liberandum sciebat, atq; hoc beneficio fidei, idcirco reuerentia Dei & metus religionis illū tam sedulum fecit in omnibus, quæ illi præceptra fuerant. Per domum intelligit familiam suā, Octo illas animas, quæ seruatæ erant.

Per quam condemnauit mundum <sup>¶</sup> Mundū Mundus p  
mundanis. non machinam illam immensam, sed mundanos homines intelligit, & qui toti mundo erant dediti, cœlestiaçq; omnia aspernabantur. Contemptui illis erat prorsus uerbū Domini. Hunc mundum sua arcæ fabricatione iudicans premonuit, ut caueat imminētia mala, qui ubi nō resipuit, condemnationis accepit sententiam iusta. Alij, non iudicauit sed condemnauit compunctione uidelicet, quemadmodū de regina Austria in Mattheo est, sed prior expositio uidetur magis quadrare. Hæres iustitiæ, id est, obtinuit aut consecutus est iustitiam quæ ex fide est, vel factus est hæres iustitiæ iuxta fidem. Et ita differre facit

re facit iustitiam operū & fidei. Supra fidem nos iustificari coram Deo docuimus. Ad iustitiam operum, non respicit hoc loco, ut quae nulla sit apud Deum, sed ad fidem, ea enim sola placetur Deo, ut audiuimus. Legimus &. i. Pet. 3. de Noë & diluvio, qđ illius temporibus totā terrā inū davit. Cum, inquit, semel expectabatur Dei lenitas in diebus Noë &c. Habemus & nos uerbum, iubemur apparare arcam, per quam euadamus diluvium: hanc sunt qui dicunt ecclesiā, à Christo vero Noë animarum consolatore cōstructā, atq; supra firmam petram fundatam. Verum nos arcæ Christo adhæreamus, cuius etiam corpus sum<sup>9</sup> credentes, & indubie aquas tribulationum & interitus secure pertranabimus, salutem & requiem animabus nostris inventuri.

Per fidem appellatus Abraham, Abraham.  
obedijt, ut exiret in locum quem accepturus erat in hæreditatem: & ex iuit nesciens quo esset uenturus.

Aliud exemplum proponit Patriarchæ Abraham, quo non aliis in scriptura fide celebrior reperitur, adèoc pater credentium appellatur, vnde omnes fideles ab illo nomen accipiunt, ut dicantur filij Abrahæ nempe huius fideri imitati. Multis etiam alijs virtutib<sup>9</sup> polluit, ut obedientia

ANNOT. IN EPIPTS. D. PAVLI AD

dientia, mansuetudine & hospitalitate, de quib<sup>o</sup> passim in Genesi legis . Commendat hic nobis egressum patriarchæ ex Carris , in terram promissionis , ut Gene.12. & Actorum.7.habem<sup>o</sup>. Abraham principio non habitabat in Carran, sed in Hur Chaldeorum , quam ob idololatriæ & crudelitatē tamen reliquit, concedens in Carrā, ciuitatem apud historiographos satis clarā: postea iterum diuino iussu uocatus, emigravit, nesciens quo cundū esset. Nam dominus ei nominatim non ostendit locum, ubi illum pedem figere vellit. Vt cunq; tamen , ille non oblatravit, sed paruit , diuinæq; inspirationi locum dedit, rationem certe non secutus, cui nimur ab surdum, stultum, nedum periculosum videbat, opes, amicos, patriam , cognatosq; tam subito relinquere, atq; incertis se cōmittere sedibus. In quo ille singularis fidei & reuerētiæ diuinæ specimen dedit. Et ea est natura animi fidelis , ut nihil prius, nihilq; antiquius ducat, quām simplissime atq; ad primum nutum Dei uerbo pare. Videm<sup>o</sup> itaq; Patriarcham Apostolis haud quaquam inferiorem, quorum alij à retibus, alij à telonio uocati, omnibus illico relictis, secuti sunt dominum . Discamus quæso nos hinc, ut uocati à Domino nequaquam excusationem paremus, sed alacri animo uocantem nos sequamur , ipsi curam eventus committentes , cum non possit non presentissime tueri , qui illi se ex animo

Vocationi  
parendum

animo addixerunt. Exeundum nobis autē erit  
ē domo patris, hoc est, à malis & prauis affecti  
onibus nobis agnatis, ut relinquamus ueterem  
Adam, & quicquid uel aliquo modo carni iucū  
dum apparer, modo uelimus terram promissio  
nis, hoc est, cognitionem Christi, commertium  
sanctorum, & beatam uitam assequi, quæ qui  
dem omnia ratione non uidemus, sed fide percí  
pimus. Quaenam enim in hac terra sumus, per  
speculum in ænigmate cernimus, tunc autem fa  
cie ad faciem, hoc est, plenissime. 1. Cor. 13.

Per fidem cōmigravit in terram  
promissionis, ueluti peregrinā, cū  
in tabernaculis habitasset cum Isaac  
& Jacob, cohaeredibus eiusdem pro  
missionis. Expectauerat enim habē  
tem fundamenta ciuitatē, cuius opí  
fex & conditor est Deus.

Eximum uirtutis opus in ipsis diuitijs con  
temnere diuitias, habere omnia, & nihil posside  
re, posse abundare, & penuriā pati. Terra Cha  
naan fuit illi diuinitus promissa, tamen inde  
ille non efferebatur animo, sed se semper pro  
peregrino habebat, in cuius indicium non legi  
mus illum ciuitatem exædificasse, sed in taber  
naculo.

Abrahæ  
laus exi  
mia.

S

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD

naculis mansisse, unde migrandi animum semper habuisse coniicitur. Quāuis ei regioni mos sit sub tabernaculis degere. Similiter fecerunt Isaac & Iacob, qui simili frugalitate uixerunt, & licet terram illam promissam sibi scirent, tamen & ipsi in tabernaculis degere uoluerunt, nimirum expectantes potiorem ciuitatem, cuius fundamenta in montibus sanctis, cœlestem Hierusalem, Abrabæ, Isaac, Iacob, & omnibus fidelibus promissam. Et ita Apostolus his uerbis ad allegoriā spectat. Hanc ciuitatē illi expectātes, peregrinos se in hac terra dixerunt, sicq; animis suis, nullis sæculi huius delicijs & uoluptatib⁹, addicere se uoluerunt. Bene autem dixit: habentem fundamēta. Nam ædificata est supra firmā peirā Christū. Videat alludere ad illud Esaiæ. 28.

Deus ab æterno illam ciuitatem prædestinavit, cum in dilecto nos elegit. Conditor huius inquit, Deus est, idq; per vnigenitum suum, dominum nostrum Iesum Christum, in eam autem spiritu sancto suo congregat, congregatosq; cōseruat. Ethoc secundum exemplū est Patriarchæ Abrahæ, cœlestia longe preferentis terrenis istis & caducis huius mundi rebus.

Sara Per fidē & ipsa Sara uim ad concipiendum, ac retinendum semē accepit: ac præter ætatis rationem perit

perit, quod fidelem iudicaret eum,  
qui promiserat. Quapropter & ex  
uno pgnati sunt posteri. eōq; iā an  
nis effēto, tāto numero, quāto sunt  
stellæ cœli, & uelut arena quæ est  
iuxta marginē maris innūterabilis.

Postquam excellentiam fidei in Abrahamo  
nobis cōmendauit, uoluit etiam Saræ uxoris il  
ius meminisse, quæ & ipsa fide excelluit, & ita  
per locū a sexu, ad fidem nos cohortari pergit.  
Digna sane hæc fuit, ut esset tanti Patriarchę ux  
or, quam ipse quoq; sororem uocauit apud ho  
stes: & reuera fuit, quandoquidem eadem cum  
marito fide prædita, sequi illum in terram igno  
ram nihil quicquam dubitauit. Quia autem cre  
didiit, promissionem, adeoq; vim ad concipien  
dum accepit, nihil morantibus effēto corpore  
& anili ætate. Risit quidem, ubi primum illi nun  
ciatum est se futuram matrem. Videbatur enim  
satis ridiculum, immo incredibile, tam prouectæ  
eratis mulieri annunciare partum, verum coar  
guta ab Angelo, statim fidem illius uerbis ha  
buit. Nota Āpostolū non frustra dicere, ἀντί<sup>τ</sup>,  
ipsa Sara, habet enim in se emphasis, ad com  
mendandam ihsius, puta sexu infirmioris, fidē,  
quæ nobis nō minus in hac cōmendabilis pro-

S 3

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD

ponitur, quām in ipso Abrahamo. Sic inuenimus, quod in Christo & Deo non sit necq; vir, necq; sc̄mina, necq; seru<sup>o</sup> necq; liber &c. Vbi uult, ibi per spiritum suum operari potest. Muliebris igitur sexus non cōtemnendus, esto infirmius cuius, tamen & ipse esse organum spiritus sancti potest.

Præter ætatis rationem ] Duplex defectus in ea fuit, alter naturæ: nam sterilis erat, necq; per omnem ætatem pepererat: alter ætatis, fuit em̄ nonagenaria & ferè emortua, cum primum audiuit sibi partū denunciari. Sed Deo nihil in credenti impossibile fuit. Per fidem itaq; ad positio nem fundamenti seminis, uirtutem accepit atq; peperit. Si iam tanta & sup̄naturalia fideles per fidem à Deo acceperunt, quæ hæc incredulitas nostra est, ne uilioribus quidem in rebus illi ex animo credere. Addit: Illa fiduciam & certum iudicabat eum, qui promiserat. Quæ erant illa p̄missa? Quæ marito Deus promiserat. nempe faciam te in gētem magnam. Benedicentur in te omnes tribus terræ. Semini tuo dabo terram hanc: Gen. 12. Et, Suspice in cœlum & numeras stellas, si numerare eas poteris, & dixit ei: Sicut semen tuum Gen: 15. & alijs locis similiter. Cum fuit septuaginta quinq; ex pectauit itacq; promissum semen ferè vigintiquinq; perpetuis annis. Et profecto non dubium est, multas tanto tempore in

pore intercessisse tentationes, sed fide ille immota usq; perstigit. Quare ab uno illo & iā efferto, tantus numerus Israēlitarum procreatus est, & non numerabilis. Etiam Edomitae. Nam multi populi ex illo originem duxerunt. Sed pmissio illa debuit incipere in carnalibus, tamen longe potiora istis expectabat.

Quantæ sunt stelle cœli? Profecto nō absq; mysterio videtur esse, quod iubet Deus illum in cœlū suspicere: potuisset em̄ Deus aliquo modo illi numerum futuri seminis indicare, (nam semel in deserto, & semel à Dauide numeratus est Israël) sed noluit, nimirum innuens verum semen Abrahæ, futurum coeleste, & ut stellæ, mū dissimum. Hoc autem per semen benedictum, Christum, factum est. Simpliciter tamen si exponas, erit similitudo sumpta à multitudine, idq; non absq; hyperbole, cuius admodum frequēs in scripturis usus est. Porrò qd dicit: Velut arena maris. In eo intelligere uoluit multitudinem gentium Abrahæ in semine Christo pmissam, ea autem multo minus est numerabilis, quam iudæorum.

Iuxta fidē mortui sunt hi omnes, cū nō accepissent pmissioēs: sed pcul eas uidissent & credidissent, salutascentq; & confessi fuissent, se hospi-

S 3

ANNOT. IN EPI. PTS. D. PAULI AD

tes atq; aduenas esse interra . Nam  
hæc qui dicunt, declarant se patriam  
inquirere.

Patriarchæ  
postiora ter-  
renis cx/  
pectarunt.

Dicit, omnes illi iuxta fidē mortui sunt, quā-  
uis fidem habuerint: ubi igitur manet remunera-  
tio eorum: ubi terra promissa? In cœlis nimirū,  
quemadmodum paulo post ipse dicit. Omnes  
dicens, intelligit Abraham cum suis cohæredi-  
b⁹, Isaac & Iacob. Sunt qui etiā ad Noë, Enoch,  
& superiores referunt, sed cum spiritus de illis  
locutus, videtur illos in hunc ordinem non po-  
suisse. Illa autem quæ Patriarchis data sunt, & se-  
mini eorum post eos, longe minora fuere diui-  
nis promissionibus, amplius ergo quid eis pro-  
missum expectarunt, puta cœlestem patriam.  
Nec enim ciues huius sæculi fuerunt, sed futu-  
ri. Hoc quidem fide uiderunt, sed à longe. Quē  
admodum hi, qui diu in medio mari nauigan-  
tes, portum quendam uident, in quē se tuto pos-  
sint recipere, eum esto nondum apprehenderūt,  
tamen ipso uiso gaudium percipiunt, salutant,  
perinde atq; eo iam potirentur. Ita etiam fideles  
in pelago mundi iactati, patriam suam, cœlum,  
à longe salutant, & libenter se hospites hic facēt.

Expositio  
loci Pauli/  
ui Eph. 2.

Dicas, tamen Apostolus Ephæsiis dicit. Iam  
non estis hospites & adueng, sed conciues sancto-  
rum & domestici. Propter certitudinem spei,  
quam

quam fideles ex spiritu percipiunt, hoc dicere uoluit. Aliquo modo enim eius quod sperant, pñ hic gustum assequuntur. Passim autē in scripturis patet, Patriarchas hic manentem locū non quesiuisse. Vnde Iacob conquestus fuit de dieb⁹ malis huius sæculi: Abraham tantus uir, non habuit locum proprium, in quē Saram demoratuam sepeliret. Actorum. 7. legis, quod Deus illi hæreditatem non dedit in terra, ne uestigium quidē pedis. Hanc sententiam confirmat ratione, qua dicit, qui talia dicant, declarare se alibi patriam cognatos, amicos, possessionesq; inquirere, & non iam adeptos esse. Huc faciunt etiam quæ Apostolus subiicit, dicens:

**E**t si illius quidem memores fuissent, unde fuerant profecti habebāt opportunitatē reuertēdi. Nunc autē meliorē expetunt, hoc est cœlestē. Quapropter non erubescit ipse Deus uocari Deus illorum, parauerat enim illis ciuitatem.

Si de terrestri patria uult dicere, dixissent, nihil omnino obstatisset, quo minus in eam rediſ se potuissent, cū undequaque opportunitas illos inuitasser, sed meliorem & cœlestem expetebāt,

S 4

ANNOT. IN EPITS. D. PAULI AD

Quapropter nō erubescit &c. Exodi. 3. Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Vocat se Deum illorū, qui iam mortui erant, & illos suos, nimirum quibus ipse ciuitatem condidit, sicut & supra dictum est. Iam si spem suā in terrenis collocassent, certe Deus meliorū bonorum dator, erubuisse illorum Deus uocari. Hoc autem non est, sequitur, quod cœlestem patriam expetierint. Certe elegit illos, ut essent principes in ecclesia sua, suosq; agnoscit & cœlestes: Non em̄ in carne licet uiuerent, carnales erant sed spirituales. Obserua hic, scripturam non solum & nudam literam vrgere, sicut quidam ludizantes dicere ausi sunt, sed & spiritum.

Per fidem obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, & unigenitum obtulit, in quo promissiones acceperat, ad quem dictum fuerat, In Isaac uocabitur tibi semen, cum illud secū perpendisset, Deū uel à mortuis ex citare posse, unde illum etiam resurrectionis typo reduxit

Immolatio  
Isaici.

Quia Hebræi nunquam non gloriati sunt patre Abraham, cuius tamen fidem pauci imitari uolebant, libuit Apostolo hoc, tanquam omnium præd

p̄cipuum exemplum, illis cum primis considerādum proponere, quo Deus fidē illius inexpugnabilem explorare uoluit, non quod de ea dubiauerit, sed ut alīs p̄cellentiam eius innotescere ficeret. Excutiamus nunc, quid sibi miraculum hoc uoluerit. Libenter autem sic uocarim, quan doquidem natura hoc facere non permittit, sed modis omnibus repugnat. Si ulla res est, qua certitudo fidei explorari potest, aduersa sunt. Nam s̄æpe contingit, ut hi, qui plurimū crediderunt, sib̄ipsis tamen fuerint ignoti, donec aduersis conflictandum esset, tum demum quām efficax in ipsis fides fuerit, apparer.

Cum tentaretur <sup>I</sup> Deus est qui tentat. Nam <sup>Deus tetu</sup> Christus docuit deprecari: Ne inducas nos pa<sup>tat, sed dī</sup>ter in temptationem. Aliter tamensuos, aliter im<sup>verse,</sup>pios tentat, hos ut tradat in perpetuum imperio Satanæ, illos ut uix dū tētationes gustātes eripi at, & à malo nimirū Satana liberet, eorūq; fidē inclarescere faciat. Ita Abrahamū, ut dixim<sup>9</sup>, tentauit, quo magnitudo rei melius perpendetur. Agon enim vehementissimus fuit. Quoniā ex una parte erat caro, sensus, ratio: ex altera p̄ceptum, & promissio Dei. Ratio dictauit: Quomodo pater odio habebit ex se progenitū, eūq; vnicum? Et natura omnes docet parentes, atq; adeo dicit, ut liberos suos ament, foueant, edacent: cunq; alios occidere non liceat, multo min<sup>9</sup> filium. Et ista nimirū augebant temptationem,

S 3

ANNOT. IN EPIST. D. PAULI AD

Adde quod & charior erat filius, quia in extre  
ma senecta, & miraculo datus. An non quæso  
ista senis concuciebant animū: qui alioqui ma  
gis amantes liberorum sunt natura, iam morti  
uiciniores. Augebat dolorem quod non subito  
esset necandus filius, sed triduanis operibus de  
fatigatus. Fides autem, quæ tanquam murus  
ahæneus innitebatur omnipotentiæ Dei, cogi  
tabat: qui centenario & emortuo corpore filiū  
dedit, eundem etiam posse mortuū excitare. Et  
Deus optimus maximus est qui iussit, parentū  
ergo, non responsandum, non etiam ex postulā  
dum de fide promissi, hic nihil iniqui timendū.  
Summa, vicit rationem verbum seu iussū Dei,  
robor & constantia fidei.

Hinc discamus & nos tentari, quando duo uer  
ba, siue præcepta Dei, nos urgent, ut nesciamus  
utrum utri præferamus. In istis angustijs consti  
tuti, illi potius adhæreamus, quod nobis ma  
gis notum & certum, diuina fecerit voluntas: p  
cibus autem uere intentos spiritus affatim edo  
cebit, quid potissimum sit amplectendum. Si  
cut hic. Non occidas, & offer mihi filium. Poste  
rius Abrahæ tam apertum & manifestum fuit,  
ut non potuerit uel in minimo contradicere. Pa  
ruit ergo simpliciter, sed non præter fidem. Cæ  
terum perspicacibus hic oculis opus est, ne non  
ille, qui sœpissime in Angelum lucis se transfigu  
rat, incautiorem respecie pietatis decipiatur; ut cū  
putes

putes proxime uoluntati diuinæ te accommodasse, absis infinitis partibus. Quemadmodum veteri bus olim temporibus Prophetarum contigit, qui exemplum hoc Abrahæ imitaturi, filios suos Moloch idolo immolarunt & combusserunt. Stulta erat hæc imitatio, & plane impia, immo ab ipso Satana inuicta. Habuerunt, & adhuc habent non absimilia his & nostra tempora. Deū itaque time, illicet simpliciter seruias in timore & tremore, & edocebit te indubie, quid te uelit facere, & quid nō. Nā nō mentiet̄ spirit⁹, qui dixit: Prope est Domin⁹ omnib⁹ qui inuocat illū in ueritate.

In quo promissiones acceperat. Apostol⁹ re bene exponit. Nam audiuerat (Genes. 21.) In Isa ac vocabitur tibi semen. Statim autem subsequenti capite audit: Accipe filium tuū dilectum &c. Iam si non firmissima fuisset fide prædictus, quo modo quæsto paruissest Deo, & tribus diebus ea firmitate perstitteret fides ergo ex spiritu persuasiōnē est, Deum in omnibus promissis certissimum. Vnde cum iamiam filium iugulaturus erat, brachium reduxerat, ab Angelo inhibetur. In q̄ sane mysteriū resurrectionis nobis adūbraturū est. Quēadmodū Isaac ad pœnā postulatus fuit, ita omnes nos postulamur, sumus enim filii mortis. Benignitatis tamē diuinæ est, æternā mortem meritos, voluisse seruare, & alio sacrificio satisfactionem pro peccatis nostris sumere, nempe Christo, qui designatus fuit per arietē  
in vepr

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLIA D

In vepribus hærentem. Aries autem naturam  
ouis habet, easq; tanq; dux antecedit, sic etiam  
Christus. Tales sanctas & sobrias allegorias,  
**nemo** reñciat. Nam & Moses de Christo scrip-  
sit, uel Saluatore teste. Multa autem mysteria ex  
eodem loco colligi possunt. Nam in multis Isa-  
ac figura Christi fuit. Isaac obediens fuit Abra-  
hæ, Christus patri usq; ad mortem. Isaac per tri-  
duum morti fuit depitatus, & miraculo patri  
redditus, seruatur. Ita Christus per triduum se-  
pultus, virtute diuina rediuiuuus ad patrem ascé-  
dit. Sed paucula hæc delibauisse mesatis sit. Per-  
gamus.

Per fidem de futuris benedixit  
Isaac filio Iacob & Esau.

**Isaac** Filius & nepos Abrahæ fidem imitati sunt,  
hæredes non secundum carnem tantum, sed &  
secundum spiritum, multa quidem fideliter ges-  
serunt, quæ tamen Apostolus hic non com-  
morat. Quanta Isaac passus sit à Palestiniis, que  
& ipsa haud uulgaris fidei specimina fuerunt,  
apud Mosen legimus: Illam tamen fidem consi-  
siderandam ponit, qua Hebræi magis celebres  
redditi sunt. Legimus Genes: 27. de benedictione  
Isaac, quomodo primum ipsi Esau benedicere  
statuerit, sed mater diuina dispositione Iacob,  
minorem natu, subornauit, uestibusq; hirsutis  
cum pulmēto accedere parentē iussit. Hunc ubi  
**Isaac**

Isaac pater benedixerat, irruit Esau flens, tamen ille reuocare benedictionem noluit, sed magna fide, nimirum diuinam ordinationē animo præ sentiens, dixit: Benedix ei, & erit benedict⁹. Profecto factum hoc tentatione carere non potuit, nam obstupuit Isaac magno stupore errorem audiens, tamen eam fidei constantia fortiter dispulit. Interea neç̄ Esau benedictione omnino priuauit sed benedixit, & inter cætera dixit Erit postquam prædominaberis, tunc excuties iugū eius à collo tuo, qđ certe mysterio non caret, nē pe quod Iudæi gentibus essent seruituri, donec plenitudo gentium introierit, & ita saluus frat̄ omnis Israël: quemadmodum & Roma: u. est.

Per fidem Jacob moriens, singulis filijs Ioseph benedixit, & adorauit fastigium uirgæ eius.

Jacob moriens, maximam posteritatis curā habuit, quo filios suos magis pios redderet, & Dei studiosos, prædixit autē quidnā sequentib⁹ annis unicuiq̄ tribui futurū esset. Ante omnes tamē benedixit filijs Ioseph, ut est Gene. 48. Extendens autem Jacob manum dexteram, impulsit super caput Ephraim, qui iunior erat &c, cui etiam sciens prudens primogenituræ ius de dit, nimirum ex reuelatione hoc edoctus. Filij autem isti Ioseph, Ephraim & Manasse, duas tribus ob

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD

bus obtinuerit, quia Leui nō erat sortē in terra  
habitū, & ita ex benedictiōe fuit, qđ una trib⁹  
Ioseph in duas diuidereſt. Ista autē carnalis bene  
dictio fuit. Ex Ephraim prim⁹ rex exort⁹ est que  
trib⁹, inter ceteras decē clarior & opulētior fuit,  
idqđ ex benedictione Ioseph, qui illā in spiritu fu  
tura præcognouit.

Adorauit fastigium Ḥebræus legit: Adora  
uit ad lectuli caput. Vtrūqđ autē rectenā πυρ  
ambiguū est, lectū & uirgā significans. Virga,  
symbolū regni est. Quod autē legim⁹ adorasse  
eū fastigiū uirgæ Ioseph, nimirū eo de regno po  
sterorū ei⁹ testat⁹ fuit, atqđ in spiritu regnū Chri  
sti præuidit, inquē uera adoratio spectabat.

Per fidē Ioseph moriens, de eges  
tione filiorum Israēl meminit, deqđ  
ossibus suis mandauit.

Nisi Ioseph eximiam habuisset fidem, quod  
populus Israēl post. 200. annos reuersurus esset  
in terram suam, & liberandus, (nam. 400. annis  
seruituti subiectus fuerat Acto: 7.) nequaquā  
de ossibus suis tollendis tanto studio præcepis  
set. Nimirum fecit hoc ad confirmandam spem  
illorum, de terra promissa inhabitanda. Nam  
alioqui terram omnem Domini esse sciuit, & se  
peliendis piorum corporibus benedictā, & con  
secratam.

Per

Per fidem cum natus esset Mo-  
ses, occultatus est menses tres a parē  
tibus suis, propterea quod uiderent  
elegantem puellum, nec ueriti sunt  
edictum regis.

Sciuit Apostolus alios alia exempla mouere:  
voluit ergo, ne cuiq; esset excusatio, pluri ma in  
mediū proferre. Et quia Moses erat legislator,  
in quo non mediocriter gloriabantur Hebræi,  
libuit & huius fidem illis imitandam propone-  
re, premissa tamen parentum illius fide, quæ &  
ipsa non contemnenda fuit. Pharao regum cru-  
delissimus præceptum dederat, ut quicquid ma-  
sculinum ex Hebræis nasceretur, statim à partu  
in flumē abīceretur, fœmininum autem, refer-  
uaretur. Hoc præceptum parentes Mose, indu-  
bie maxima fide prædicti, trāsgressi sunt, qua etiā  
edictum regis contemnere potuerunt. Tribus  
autem mensibus occultarunt puerum, diutius  
nisi cum totius domus summo discrimine, non  
occultaturi. Ex fide igitur noluit in flumen præ-  
cipitare, sed in columem conseruaturus, in fiscel-  
lam conclusit, atq; ita aquæ cōmisit. Historiam  
legis Exod. 1. & 2. Magnificat igitur Apostolus  
hoc, quod contra iussum regis tribus mensibus  
puerum parentes illius occultarunt. Verū ne par-  
uum s;

ANNOT. IN EPIST. D. PAULI AD  
uum fidei opus putes, celebrat idem & Stephanus Acto:7. dicens: Eodem tempore natus est Moses, & fuit gratus Deo &c.

A progenitoribus suis ¶ Quasi adhuc annus eius uixerit, τωτερων posuit, Stephanus dicit, οντος δικαιωτη πατρός. in domo patris. Sisim pliciter accipias, επερσιγ numeri esse dicas. Parentes autem Mose fuerunt, Amram, iuxta Iosephū Ammiramis & Iochobel. Genealogiam. i. Paral. 6. filij Leui, Gerson, Caath, Merari, filij Caath, Amram, Isaar, Hebron, & Oziel. Filij Amram, Aaron, Moses & Mariam. Fuit igitur Moses septimus ab Abraham. Ordo, Abrahā, Isaac, Iacob, Leui, Caath, Amram, Mose. Abraham, decimus quartus ab Enoch, Enoch. septimus ab Adam. Ita septenis saeculis Deus mirabilia ferè renouauit, si quis diligentius attendat.

Elegantem puellum ¶ Rabbi Mose dicit, natus Mose totam domum splendore impletam: & Iosephus Antiq. lib. 2. cap. 9. tam pulchrū facie fuisse puellum, inquit, ut nemo tam seuerus fuerit, quin pulchritudine eius caperetur, multisq; contigisse, dum per plateas hunc ferri cerneret, ut studio suo statim relicto, oculis illum usq; scuti sint. Adeo delectabantur puelli conspectu. Erat enim in eo infantilis multa gratia, quæ inspicientes retinebat. Hinc factū etiam, ut Thermut filia Pharaonis sibi hunc in filium adoptavit. Recte igitur Apostolus uocat illum ἀσένου

τὸν πατέρα

τὸν ταῦτον, scitum & elegantem puellum.

Nec ueriti sunt edictum. Iosephus loco iam dicto refert, edictum hoc ideo datum, quia rex intellexerat à Propheta quopiam, illo tempore oriturum, per quem Israēlitæ exaltandi, Aegypti vero affligendi essent, & inde sumplisse originem tyrannicum illius furorem, quem Christi temporib⁹ crudeliter Herodes rex imitatus est, quemadmodum in Matthæo est cap. 2. Refert etiam, quomodo Amram orans pro populo, consolationem à Deo, qui illi per somnium astitit, acceperit, filiumque illi se daturū promiserit, cui⁹ memoria futura esset summa. Adhuc dicit vxorē illius non vehementibus doloribus peperisse, ut fallerentur illius custodes. Plura si uelis, istic legas.

Per fidem Moses iam grādis, renuit uocari filius filiæ Pharaonis, potius eligens simul malis affici cū populo Dei, quām temporarijs peccati cōmodis frui, maiores arbitratus diuitias probrum Christi, quām Ægyptiorum thesauros. Respectum enim habebat remunerationis.

De parentib⁹ Mose locutus, nūc de ipso Mo

T

ANNOT. IN EPIST. D. PAVL. AD

se, qui magno aliquo Aegyptiorum regno poti  
ri potuisset, si studium & memoriam populi sui  
abieceret. Compertum est, quanta regio, quot  
urbibus, quacq; fertilitate fuerit, nihilominus ta  
men Mosis fidem ista eneruare non potuerunt.  
Exodi. 2. ita legimus: Quē illa (filia Pharaonis)  
adoptrauit in filium, vocauitq; nomen eius Mo  
se, dicens: Quia de aqua tuli eum: Vnde & impo  
sitione nominis testata est, hunc sibi esse propri  
um. Verum ille grandior factus, filius filiae re  
gis uocari renuit. Causam Apostolus ipse subie  
cit: Potius eligens &c. Iosephus lib. antiq. cap. 9.  
indicat quomodo Moses etiam puer, diadema  
patris regis in terram proiecerit, pedibusq; con  
culcarit, id quod regi ferre uidebatur auguriū,  
humiliationem uidelicet regni Aegyptiaci. Vn  
de & uates regis illum ē medio tollere conatus  
fuit, nisi filia regis, puerum illi præripiens, peri  
culo exemisset.

Mosen nō  
puduit suæ  
gentis.

Potius eligens simul ἡ Scriptura habet eum  
egressum fuisse, ut uideret populi sui erumnas.  
In quo satis significatum fuit, quod se Hebreum  
ingenue fateretur, & quamuis in aula regis &  
medijs delicijs ageret, tamen fratres sui generis  
non potuit dignari. Et profecto, peccato non  
potest carere, nolle simul adfligi cum fratribus,  
& malis illorum compati, ut Amos. 6. Super co  
tritione Ioseph non mouebātur, & Ezech. 9. sig  
nantur frontes uirorum, gementium & dolenti  
um su

um super cunctis abominationibus . Roma:12;  
 Gaudete cum gaudentibus , & flete cum flentibus . Moses ergo fide intellexit simul malis affici  
 cum populo Dei, eoque contemptissimo in omni  
 um oculis, multo satius esse, quam cum ignoran  
 tibus Deum prospere secundum carnem habe  
 re, luxu delicijsq; affluere . Peccatum , hic uocat  
 uitā aulicam , & mundanis uoluptatibus dedi  
 tam . Talem autem uitam degunt, qui non adfli  
 guntur cum cæteris , & iuxta Psaltem . In labore  
 hominum non sunt, neq; cum hominibus fla  
 gellantur . Iam si peccatum est luxui deditū esse,  
 quāto magis præter hoc & bonos adfligere?

Porrò temporarijs dicens , irridet stultitiam  
 mundi, qui turpia honestis , & temporaria æter  
 nis præferre solet.

Probrum Christi , quam Aegyp . Probrū  
 Christi uocat, quicquid populo Dei mali & op  
 probrij irrogatur, secundum quod dicitur: Qui  
 uos spernit, me spernit. Quæ enim membra pa  
 tiuntur , etiam caput experitur . Alibi Paulus ad  
 flictiones Christi uocat, quas in suo corpore p  
 ferebat , putas seruus & membrum illius . Quod  
 enim sanctis fratribus suis, uel benefit, id omne  
 Christus sibi factum esse reputat . Vnde dicet in  
 nouissimo die . Esuriui, & dedistis mihi edere, &  
 contra . Mat. 25. Et . Saule , quid me persequeris?  
 Act. 9. Diuitias autem recte uocat probrū Chri  
 sti, Saluator enim inquit : Beati estis, cum pbra

Probrum  
 Christi  
 quid.

T 3

ANNOT. IN EPIST. D. PAULI AD

Iecerit in uos , & insectati fuerint, & dixerint omne malum uerbum aduersus uos , mentientes propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces uestra multa est in celis. Iste thesaurus qui in Christo possidetur , perpetuus est, & nullius insidijs obnoxius, Aegyptiacus uero , furibus & tineis. Obserua, quod indifferenter nunc Deum, nunc Christum , qui tamen tunc nondum erat incarnatus, appellat, ut ostendat eandem & nostram, & patrum fuisse fidem . Popul⁹ Dei fuit, fuit & Christi , quemadmodum & nos, si crediderimus, sumus. Perpende igitur quam prudenter quamq; certa fide egerit hic Moses, ut eū possis imitari . Certe si Christo seruire uoles , fera erit cxux , opprobria , conuictia, & quicquid carnem male habet , sed forti animo sis, multo melius est ista ferre hic , & sequi Christum, ut cū eo alibi conregnes , quam ut crucem detrectes, & in æternū exitium abeas . Via enim ad salutē stricta & angusta est, neq; cuiquam, nisi prā Christo omnia relinquenti, patere potest.

Respectum enim habebat ] Vult dicere, non quæsiuit in perduto hoc mūdo delicias suas, sed in futuro s;culo mercedem, quam indubie mul tam accepit. Oculos enim fidei in remuneratore Deum infixit, eum nimirum, qui uoluntatem iumentum se facit, & unicuiq; secundum opera sua retribuit. Et hæc causa est, quod tanta mala infracto animo perferre potuerit. Alioqui si prosentia

sentia intuitus fuisset, cœlestium oblitus, in eādē  
cum mundo luxus refusionem omnino accurris-  
set. Obseruabis hic p̄sentia nihili facienda ei, qui  
cœlestia ex animo inquirere studet.

Per fidē reliquit Aegyptū, haud  
ueritus ferociam regis. Perinde em̄  
quasi uidisset eum qui est inuisibilis,  
ita obdurauit.

Mireris hic, quod Apostolus dicat, Mosen  
reliquisse Aegyptum nihil timens ferociam re-  
gis, cum tamen Exo :2. scriptum sit, & Actorū  
.7. repetatur, fuisse, eo quod palam factum suis-  
set occasum à se Aegyptiū. Hoc quidē nō negar  
Apostolus, sed simul uerum esse innuit, altiore  
quadam uia ab Aegypto abstractum, quam pœ  
næ metu. Ista uis puta urgētior, facile fecit, ut fe-  
rociam regis contemneret, alioqui uix uel post  
multos annos reuerti potuisset. Ad hanc senten-  
tiā adserendam, uidentur facere quæ subiecit:  
Perinde enim quasi uidisset &c. Regressus ergo  
illius, fuit non metus simpliciter, sed quasi reue-  
lationis & prudentiæ, ut posset suo tempore ærū  
nolis Hebræis & fratribus beneficium tum ig-  
norantibus meli⁹ prodesse. Fuga per se, malum  
non est, fugit enim & Christus, Dauid, atq; Pau-  
lus, modo suo loco, & tempore ea suscipiat,  
hoc est, in gloriam nominis Christi & proximo

T 3

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLIA D

rum utilitatem. Si non aufugisset, potuisset hoc  
confratribus facile esse periculo. Bene ergo, fidu-  
ciam in inuisibilem collocans, Aegyptum reli-  
quit, occultioriq; vocationi & vi spiritus sese ac-  
commodauit.

Per fidem fecit pascha, & effusio  
nem sanguinis : ne is qui perimebat  
primogenita, tangeret ipsos.

Quis crederet sanguinem agni illitum postis  
bus, potuisset liberare primogenita, ne concide-  
rent? Quis etiam crederet, ubi agnus paschalis  
comederetur, ibi Angelum uaftatorem non po-  
tuisse præualere? Certe nemo, nisi à Deo persua-  
sus. Fide igitur quia Mose prædictus fuit, popu-  
lo hoc absq; ulla trepidatione ausus fuit prædicere.  
Historiam habes Exodi, 12. Obseruandum  
autē quād iusto iudicio Deus Aegyptiū hanc  
calamitatem immisit. Voluit enim illis repende-  
re crudelitatem, qua masculina Hebræorū per-  
di præceperant. Eadem autem fide etiam aliquo  
modo nostra mysteria Moses cognouit, nempe  
quod Satan primogenita perimens, nihil in nos  
iuris habeat, modo illiti simus & aspersi mentis  
bus sanguine agni īmaculati, Christi. Ipse enim  
collit peccata nostra, & liberat à malo, ut preua-  
dere nobis nequaquam amplius possit.

Per fi

Per fidem transferunt rubrū ma  
re, ueluti per siccā: quod cū  
tentassent Ægyptij, absorpti sunt.

Historiam habes Exodi. 14. Profecto res mi  
ra & plane diuina fuit, quicquid cum populo  
rum actum est. Quis enim unquam putasset,  
quod mare transitum seu uiam tanto populo  
præbuisset? Indubie nemo, nisi eximia fide prædi  
tus. Voluit Deus ergo hic potentiam suam sal  
uificam populo ostendere, idq; in istis angustijs  
constituto, ut iam nihil præter præsentissimam  
mortem cernerent. A facie erat ingens uis aqua  
rum, à tergo hostis instructissimus, tamen fide  
incolumes mare transferunt, hostibus submer  
sis. Nos fide in sanguinem Christi freti, spirituq;  
illius baptizati, incolumes mare huius mundi,  
in terram promissam, pertransimus, pereuntib;  
omnibus infidelibus.

Per fidem mœnia Hiericho con  
ciderunt: circundata ad dies septē.

Redit nunc ad eos, qui parifide, terra promis  
sionis iam accepta, daruerunt. Historiam hanc  
require losue, 6. Clarissima omnium ciuitatum  
eo tempore Hiericho erat amplissimisq; muris  
& turribus ornata: unde non minimum anxij  
fuerit Iudei, quomodo hanc caperent, uidebat

T 4

ANNOT. IN EPITS. D. PAVLI AD

enim inexpugnabilis. Hinc duos exploratores miserūt eō, ut de opprotunitate potiendi eius circumspicerent: viderunt autem isti pauidos & p/ territos ciues. Et Iosue respōsum à Deo accepit, ut sacerdotes cum arca turbam præcederent populus autem iubilaret, & ita per septem dies circuiretur ciuitas, & caperetur. Ita absq; armis & machinis, muri ad sonitum tubarum corrurunt, id quod impio fuisse impossibile creditu, præter enim rationem est: Verum sacerdotes & populus Deo credidit, unde & uirtutem diuinā conspexit. Τείχη non simpliciter dixit, capiebat enim mœnia integras domos, id quod patet ex domo Rahab.

Addies septem.] Non sine causa hoc posuit Apostolus. Nam validum argumentum est cōtra Iudæos, qui tam anxie suum sabbatum obseruant, & defendunt, quasi nihil prorsus in eo operari liceat. Habes omnes simul fuisse in opere perpendæ ciuitatis, iam necesse est sabbatum intercessisse, in quo otiosi non fuerint. Ita convincit, quod lex non ita anxie ad externā sanctificationem coegit, ut non posset ea solui, si utilitas proximi suadeat. Confirmemus nos hinc dem nostram.

Mundus iste recte per Hierichonta designat, (unde & Christus in parabola incidentis in latrones, ad illam allegoriam allusit) expugnand⁹ autē est p/ Apostolos & sacerdotes, sed nequaq; vi potē

vi potentiae humanae, uel industria hominum sed buccinis & tubis, hoc est, ualida & efficaci p̄dicatione uerbi Dei; ista enim excelsa mundi deij ciuntur. Talis tuba erat Paulus, & adhuc hodie est, atq; adeo omnes Apostoli, & quotquot illo rum vestigij recte insistunt. Hoc modo circumdandus est & euertendus mundus, ut cum q̄ intē rim Dæmon ringatur.

Per fidem Rhaab meritrix nō pe  
rīt una cū his qui non obedierant,  
cum excepisset hospitio explorato-  
res pacifice.

Eodem libro cap. 2. Cum exploratores in ci-  
uitatem uenerant, idq; regi significatum fuerat,  
qui illos cōprehendere uoluit, Rhaab uitā illis  
turatura, occultauit & abīsse finxit, acceptoq;  
iuramento ab illis ne se proderent, per murum  
dimisit. Isti autem signum, quod domui suæ p̄  
figeret, dederunt funiculum fili coccinei quo Is-  
raēlitæ hospitalitatē mulieris agnoscentes, gra-  
tos se illi uicissim exhiberēt. Quod pfecto Rha-  
ab nunquam fecisset, nisi ex fide intellexisset eam  
terram Iudæis diuinitus dandā fuisse, atq; adeo  
possidendam. Vnde cæteris pereuntibus ipsa  
se, parentem, liberos, familiam & amicos inco-  
lumes conseruauit. Obseruanda & hic fidei uis,  
quæ ut nunquam non conseruat ad uitam æter-

T 5

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD

nam, ita pro gloria nobis Dei etiam ad præsen-  
tem uitam prodest. Pacifice autem dicit, quia il-  
los non uoluit ad inquisitionem factam prode-  
re, clausis iam portis, ne euaderent. Queritur hic  
num Rhaab fuerit scortum? Respondent qui  
dam Hebræorum non scortum, sed hospitam  
fuisse, & ita honestam matronam. Nam γυναικα  
uocabulū, quod est à γυναικει cibauit deductum, ho-  
spitam, non meretricem significare. Quidam ue-  
ro simpliciter accipiunt pro meretrice: Vt cūq;  
ad opus domini non fuit incōmoda, qui ferēt  
infirma & abiecta huius mundi, suam uirtutē  
perficit. Ista quamuis non fuerit ex Israēl, & in-  
honestæ uitæ, tamen non dubitauit Deo fidem  
habere, & ex miraculis que p̄æcesserant cum si-  
lījs Israēl, colligere Deum cum illis esse, quod &  
ipſi multum profuit.

Certe in eo Apostol⁹ Iudeos confundit max-  
ime, quasi diceret. Si Abrahæ, Moses & Patri-  
charum exempla uos ad fidei firmitatem nō cō-  
mouent, moueat uos saltem fides ignominiose  
mulierculæ, qua totam domum suam saluauit.  
Pudeat uos uinci à muliercula meretrice, & qđ  
talis uos debeat p̄ærire in regno cœlorum. Fi-  
des autem imulieris cōmendatur, non ut scorti,  
sed ut pœnitentis iam, & Deū Israēlis agnoscen-  
tis, ut discas & tu quantūlibet peccator maxim⁹  
uerē resipiscēti apud Deum relictam esse ueniā:  
id quod & Saluator, sua familiaritate cum pec-  
catoribus

catoribus nobis manifestatum uoluit, & ita in mundum uenit ut peccatores saluos faciat.

Hanc historiā nobis utilē faciemus eo, quod scimus totum mundum, qui per Hiericho desig natur , esse perdendum & immutandum , ex cuius perditione hi soli saluātur , qui exemplo Rhaab fide uera prædicti fuerint, & ita peccatum non nocebit iam resipiscētibus, nouamq; uitā meditantibus: reliqui ad unum omnes pereunt. Sine fide enim nihil salutis uspiam inuenire est. Potuisset Apostolus adhuc multa exempla in mediū proferre, ut de Iordanē fide transmissio, de regib<sup>9</sup> tam fortiter pemptis, & alijs similib<sup>9</sup> fide gestis, sed consulto præteriens uix uerbulo refricare uoluit, dicit ergo:

Et quid præterea loquor? Defici et enim me tempus cōmemorantē de Gedeone, de Barac, & Samsone, & Hiephtae, nec nō Dauide Samue le, ac Prophetis.

Q.d.in numera sunt quæ possem producere exempla, sed tempus me citius deficiet, quām ut tantū fontem exhaustire ualeam . Omnes em fide claruerunt, quotquot Deo grati unc<sup>9</sup> fure. De Gedeone, qui Madianitas fide potius , q; armis uicit, consule lib.Iudicum cap. 6 & 7 . Ius sus fuit

Gedeonis

ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD

sus fuit à domino, ut formidulosis & timentib⁹  
ex populo, liberum faceret reuerti ad suos, man-  
serunt ergo ex. 32000. nō plus. 10000. Ad huc au-  
tem nimius erat populus, itaq; probati sunt ad  
aquas, & qui manu & lingua instar canis lābu-  
erunt aquas, & ipsi sunt iussi reuerti. Manserunt  
ergo ex. 10000. tantū viri. 300. quos armauit Ge-  
deon, non armis bellicis, sed tubis, hydrijs, &  
facibus, & ita istis impetum in Madianitarum  
castra fecit. Hostes autem audientes sonitum tu-  
barum cōplosum hydriarum, deinde uidentes  
faces, mutuis vulneribus seipsoſ confererunt.

Eximiam ergo oportuit esse Gedeonis fidē,  
qui Deo credidit, & tam paucis viris, ingentem  
uim hostium aggredi non dubitauit: Admone-  
mur autem historia hac, quomodo potissimū  
aduersarij fidei sint vincendi, certe non multitu-  
dine & virtute humana, sed tubis seu buccinis,  
hoc est, Euangelij sincera prædicatione. Adhac  
non paruum uictoriæ momentum addet, si con-  
spicua, tēperata, & probe moderata fuerit uita  
nostra. Certe qui à quauis remetunt, & animū  
despondent, muneri prædicationis uix unquā  
idonei erunt. Similiter & qui genua sua flectant  
ad terram, hoc est, terrena tantum sapiunt & cu-  
rant, reñciendi sunt, post habitis interim cœlesti-  
bus, ad quorum fruitionem præcipue sumus  
nati. Paruuſ autem numerus eorum est, qui for-  
& sunt animo, & tantum que Christi sunt qua-  
runt,

runt, isti nihil periculi pro Christo suscipere de-  
trectant, & ita uictoriam ex hostibus referunt  
amplissimam.

De Barac filio Abinoe, & socia belli, Delbo  
ra, quæ erat prophetissa, legimus quoque Iudic.  
4. & 5. Paucis autem assumptis contra hostium  
ingentē multitudinē, ad modum sc̄eliciter pug-  
nauit. Nam ad conspectum Barac, Sysara dux-  
cum toto exercitu suo ita perterriti sunt, ut fugiē-  
tes ad unum omnes sint occisi. Sysara uero, à la-  
bin uxore Abel cinei clavo per tēpora adacto,  
peremptus est. Iure igitur uult Apostol⁹ Hebræ  
os suos ratiū gestorū esse memores, ut quæ sine  
fide fieri impossibilia omnino videantur.

Samsonis historia patet ex Iud. 14. quām for-  
tis autem ille fuerit, puto satis unicuique patere,  
Si non fuisset fidelis, quomodo obsecro tanta  
fortitudinis specimina ædidiisset? quod modo etiā  
robur ipsius sibi tantū profuisset? quomodo  
spiritus domini eum absque fide ita arripiisset?

De Hiephthaë Iudic. 11. Votum illius, puta te  
merarium, probare non ausi sumus, uerunta-  
men nisi fide insignis fuisset, non tam anceps bel-  
lum in hostes Ammonitas suscepisset. Porrò de David  
Dauide & Samuele uiris Dei clarissimis, satius Samuel.  
est nihil dicere, quām pauca, partim quod mira  
& uaria sunt illorum gesta, paucis minime com-  
pletebant, partim quod cuiuis fideli notissima es-  
se debent. Similiter etiam de cœteris prophetis di-  
cendū

ANNO T. IN EPIST. D. PAVL I AD

endum, quorum libri omnes fide pleni sunt, si  
tut & hanc cum primis sacræ literæ celebrant.  
Nunc maxima congerie, tacitis tamen nominis  
bus, exempla accumulat, ut passim in sacris lite  
ris plena fidei encomia inesse uideamus. Premit  
autem ideo nomina, ut illorum animos turma  
hac exemplorum adobruens, plus feriat, & con  
fundat, eo quod subsequi illorum fidem non ala  
criter Hebræi pergent.

Per fidē expugnauerunt regna,  
operati sunt iustitiam, aſſecuti sunt  
promiſſiones:

Patres scilicet: possunt enim ista rectissime re  
ferri ad superiora, tamē si ita uidieat nihil peri  
culi est, etiā ad posteriores patres qui insignibus  
fidei gestis claruerunt, referre, siue de ipsis in li  
bris Iudicum, siue Samuelis, siue Regum hoc fi  
at. Expugnauerunt autem regna, potissimum.  
Iosue & Dauid, hic quidem Syrorū, Moabita  
rum, & Ammonitarū, uide. 2. Reg. 8. &c. 1. Para.  
20. ille uero aliorum populorum, de quo librū  
Iosue uidere est, præcipue uero cap. 12.

Operati iustitiam | Operari iustitiam in scrip  
turis, interdum capitur pro vindicare ab adver  
ſarijs, id quod regum iudicum & potentum cū  
primis est: interdum pro iuste & pie uiuere.  
Vtrūq; autē nemo recte poterit, nisi ſpiritu Dei  
& fide

Operari iu  
ſitiam.

& fide imbutus, atq[ue]a bonitate Dei tot⁹ p[ro]dens.

Adepti promissi. I Alijs aliæ promissiones factæ sunt, quas quia fide expectarunt, Deus p[ro]terire non potuit. Præcipue autem omnium cœlestes promissiones ut præcipuas acceperunt, quibus obtentis, bene illis fuit, ut de posteritate, de regno Christi: Videlicet enim Abraham diem Christi &c. Tamen etiam temporalibus promissionibus hoc factum est, si non in patribus, tamen in illorū posteritate. Salomon accepit singularē sapientiam & fœlicitatem a Deo, & alij alia. Sequitur.

Occluserunt ora leonum, extinxerunt uim ignis, effugerūt acies gladij, ualidi facti sunt ex imbecillitate, effecti sunt robusti in bello, incurssiones auerterunt exterorum. Muli eres acceperūt ex resurrectione mortuos suos.

Exempla ista promiscua, in duo genera dividere possumus. Quidam ex martyribus in hac uita remunerati sunt, redemptionem accipiētes non sine miraculo, de his primo loquitur. Quidam uero defuncti in tormentis uel ærumnis, postea

Occluserunt ora leonum I nimirum eadem fide,

ANNOT. IN EPIPTS. D. PAVLI AD

fide, qua Moses sua miracula fecit, qua populus & sacerdotes uicerunt Hiericho, quacq; David Goliad Philistæum. Hoc de Daniele dicit. Dan. 6. Deus quidem hoc fecit, at nisi is fide præditus fuisset, in id periculi nunquam peruenisset, sed una cum ceteris statuam adorasset. Atqui fidem Deus saluare & magnificare uoluit. Nam ille illæsus è lacu leonum eus sit, qui postea aduersarios illius cum impetu adorsí, deuorarunt. Nota tropum sermonis (de quo paulò supra etiam) quod de uno legitur, pluribus tribuitur. Sic Matth. 27. latrones dicuntur Christo conuiciati fuisse, cū tamē unus tātū illi conuiciatus sit, quemadmodum in Luca legimus. De solo autem Daniele hoc habemus. Tametsi post Christum passum, martyres quosdam similiter objectos leonibus, & in columnes relictos consterunt. Verum Apostolus uoluit potissimum illis exempla veteris testamenti producere. Sunt qui intelligant etiam hoc de Dauid & Samsone, eo quod in plurali loquatur, sed prior sententia uidetur simplicior, & uerbis accommodatior, ut taceam interim quām subiuncta eam uerisimile faciant.

Extinxerūt vim ignis ] De trib⁹ pueris, Anna, Azaria, & Misael hoc dixit, de quibus Danielis. 3. Et isti sola fide obtinuerunt, ut ab ignis uehementia non læderentur. Non autem corporibus tantum, sed & vestibus & celarie illæsi ex flammis

flammis egressi sunt, fusius ista tractata sunt in  
Comment: nostris in Danieleem.

Effugierunt acies gladij] sōuarræ id est, ora  
gladij græcus habet. Est autē tropus, de q̄ etiā  
supra cap. 4. Sic Helias Propheta & Dauid, qui  
imperitus hasta à Saule, ictum declinavit, & per  
fidē à Deo custoditus est. De Macchabæis etiā  
hoc legitur. Et sanct⁹ popul⁹ propter ueritatē &  
iusticiā pugnans cōtra gētes idololatras, intact⁹  
plerumq; permanēt, hostibus se mutuis uulneri  
bus cōfidentibus. Vides autem singula com-  
mata suas habere historias.

Conualuerunt de infirmitate ] Sic Ezechias  
rex admodum uicinus morti fuit, tamen ob in-  
signem fidem ad Deum reuuluit, adeōq; spacū  
uitæ prolongatum accipit. Idem Dauidi euenis-  
se creditur. Porrò si placeat hic, ἀπὸ ἀδελφῶν,  
de recepto robore, post summam uirium atten-  
ationem, accipere, exemplum in Macchabeis ad  
modum illustre inuenis.